gi posse frumentum a dictis vassallis nisi a volentibus. 
Quo ad prestationem iuris lignorum, quia ex dictis libris vulgo dictis quaderns tedi- 
tuum dictae villae antiquis scilicet constat pro curru lignorum fuisse solutos per dictos 
vassallos duodecim solidos cum dimidio, eandem conclusionem inseguendo pronun- 
siat et declarat dictum currum lignorum fore et esse prestandum, aut pro eo solvant 
dicti vassalli duodecim solidos cum dimidio, ut antiquitus erat solitum, non autem 
viginti, condemnando dictum nobilem seu eius heredem ad restitutionem illius quod 
ultra accepit a dictis vassallis, liquidatione illius in posterum reservata. 
Circa augmentum iuri gallinae, edi, agni, porcelli ve1 eorum predi, eundem conclusio- 
nem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictas 
res fore et esse solvendas, et pro eis solvant dicti vassalli in pecunia tres solidos pro 
qualibet predictarum rerum. 
Et quo ad prestationem iuris unius agni, vulgo dicti sacayoni, et unius casei valoris sex 
solidorum prestandorum a quolibet ovium pastore, quod auctum esse ex processu 
liquet ius scilicet sive prestationem dicti agni ad arietem, et casei ad caseum maioris / 
ponderis et valoris, scilicet decem aut duodecim solidorum, eandem conclusionem in c. 591v. 

Regio Consilio sumptam inseguendo, quia ex dictis libris redituum apparet deberi 
arietem, pronunsiat, sententiat et declarat illum fore et esse prestandum a dictis vassal- 
lis et prestati mandat seu viginti solidos pro eo, ut apparet ex eisdem quintemis solutos 
esse, et circa caseum quod dentur et prestantur non mayor nec minor sed mediocris. 
(Vadeill) 
Circa vitulum vel bovem, vulgo dictum maloro, sua illustrissima dominatio eandem 
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conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et decla-
rat dictum bitulum unius anni et non majoris etatis per dictos vassallos fore et esse pre-
standum et prestari mandat. 
(Anguilas) 
Quo ad ius anguilarum a dictis vassallis dictae villae exactum, quia non aparet quo iure 
sit debitum et exhigi possit, nec apparet illud solitum esse solvi ex quinternis et libris 
redituum antiquis, eandem conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pro-
nunsiat, sententiat et declarat minime deinceps prestandum esse, reservato tamen iure 
quod competit pro indebite exactis. 
(Escolcha) 
Circa augmentum iuris de scroca, quia constat semper solitum esse solvi ad rationem 

c. 592 	triginti librarum pro quolibet anno,eandem conclusionem in Regio Consilio / sump- 
tam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictas triginta libras deinceps per 
díctos vassallos fore et esse solvendas prout solvi mandat. 
Circa exactionem iuris quod a dictis vassallis dictae villae exhigitur ut ab extraneis 
quando erant et servunt in territoriis villae de Nuraminis, quia ex infeudationibus 
apud acta productis liquet dictum nobilem ex diverso titulo et iure possidere dictam 
villam de Nuraminis, ac possidere dictam villam de Decimo Marmo, sua illustrissima 
dominatio eandem conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunciat, 
sententiat et declarat legitime dictum ius exactum esse ab eis et deberi. 
(Alogus) 
Ittem circa gravamen illatum dictis vassallis ratione locationum factarum extraneis clic-
tis barbarachinis in territoriis dictae villae, quia per dictos vassallos solvuntur iura 
debita dicto nobili, et iuribus solutis minime videtur qua re impediri debent in libero 
utitorum territorio, eandem conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo 
pronunsiat, sententiat et declarat dictos vassallos uti et frui debere remotu quocumque 
impedimento causatto vel proponendo dictarum locationum vigore vel alias. 
Et quo ad mandata dictis vassallis facta contra toties promemoratam pragmaticam, 

c. 592v. 	absque praemio et / stipendio, conclusionem in dicto Regio Conscio sumptam inse- 
guendo pronunsiat, sententiat et declarat, reservatto iure Regio Fisco si quod ei com-
petierit, pro pena cennun ducatorum in regia pragmatica contenta contra dictum nobi-
lem seu eius heredem, condemnat eundem nobilem seu predictum heredem ad solven-
dum debitas mercedes vassallis quibus dieta mandata fuerunt facta, liquidatione dicto-
rum mandatorum et mercedis in posterum reservata. 

(Nuraminis) 
Quia predicta villae de Nuraminis de novo fuit facta vel reffecta per dictum nobilem, 
et inter vassallos et dictum nobilem fuit facta concordia, sua illustrissima dominatio 
pronunsiat, sententiat et declarat dictam concordiam et contenta in ea fore et esse ser-
vanda, et servari mandat donec et quousque sit provissum circa similes concordias an 
valeant et fieri possint per feudatarios. 
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(Monastir) 
Circa gravamen gallínae quae dictum ius debetur, ut ex processu liquit, eandem con- 
clusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat 
fore et esse solvendum dictum ius galline ab habentibus, ab aliis vero non habentibus 
fore et esse prestandum et prestari mandat pro quolibet gallina tres solidos. 
Circa gravamen tritici quod per dictum nobilem accipitur a dictis vassallis et villis 
ratione anone presentis civitatis, quia ius tritici quod debetur dicto / nobili et suis redi- c. 593 

tibus suficit ad portione dictae annone debitam, idcirco et alias conclusionem in dicto 
Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat minime exhi- 
gendum esse trine= per dieta anona et eius portione a vassallis in[...]tis sed a volenti- 
bus, soluto debito pretio iuxta aforum. 
(Estulas) 
Circa ius stipalae, vulgo dicti de sa stula, attento ex quinternis redituum constat dictum 
ius non esse prestitum, nec alias ostensum fuit illud deberi, sua illustrissima dominano 
eandem conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat 
et declarat minime dictum ius deinceps fore et esse prestandum. 
Et denique quia ex dicti processus meritis liquit dictum nobilem quondam impo- 
suisse ve1 exhigisse a dictis villarum predictarum vassallis contra dictae pragmaticae 
seriem et tenorem, et pro dieta exactionem cidisse in penis eiusdem, pragmaticae- 
que conclusiones superius memorata inseguendo pronunsiat, sententiat atque 
declarat reservandum esse ius, et reservat, pro dictis penis et aliis pretensis per 
Regium Fiscum contra dicti nobilis haeredem illiusque bona detentorem eidem 
fisco in alio iuditio neutram partem in expensis / condemnando sed pro bistratis c. 593v. 

fiat executio. 
Grez regens. 
Vidit Cani. 
Vidit Scapulat. 
Vidit illustrissimus Saxeius. 

Letta et promulgatta fuit huiusmodi sententia, sive declaratio per illustrissimum domi-
num locumtenentem et capitaneum generalem presentis Sardiniae regni, et in eius per-
sonam per admodum magnificum et egregium dominum Regiam Cancellariam regen-
tem, ac de eius mandato lecta et publicata per notarium et scribam infrascriptum in 
aula domus dicti domini regentem Regiam Cancellariam, qua fovet in presenti civitate 
et Castro Callari che decimo aprilis 1584, instante et dictam sententiam ferri et publica-
ri petente magnifico Joanne Angelo Corona, Fisci et Regii Patrimonii procuratore, alte-
ra vero parte absente. Presentibus pro testibus magnifico Michaeli Bacallar, presentis 
civitatis Callaris, et Antonio Me, regio portano, Joanne Santus, etiam portano qui mas-
sam protulit, ad premissa vocatis rogatis et specialiterque assumptis. 
Salvator Gambora nottarius et scriba pro herede Serra. / 
Interfuit dicto die nobilibus domnae Antoniae Bellit et de Aragaill et domino c. 594 
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Raimundo Cetrillas, curatori hereditatis quondam nobili don Rainerii Bellit et de 
Aragaill, per Santus portarium sic reffertur. 
Idem Gamboa nottarius. 

Copia huiusmodi sententia 	inter partes in ea nominatas sub die et anno in ea con- 
tentis, in his 34 foliis maioris formae presenti comprehenso, sumpta et extracta fuit, 
manu aliena scripta, prout iacet a suo propri originali processu actitato in Regio 
Consilio inter partes in dicta sententia et processu praenominatas, per me Salvatorem 
Gamboa, auctoritate regia per omne presens Sardiniae regnum notarium publicum, et 
unum ex scribis Locumtenentiae Generalis pro magnifico herede Serra. Constat in 
prima pagina folio 4 de emendato in ultima linea dictae paginae ubi legitur supplicatio-
ne, et in pagina secunda folio 15 de rasis et correctis ubi legitur dictum nobilem prohi-

bitum dictos vassallos videlicet et fui dictis villis, et in secunda pagina folio 22 correcto 
dicto, et in secunda pagina folio 21 correcto in iure et super addito ex a retro in pagina 
folio 25 fruy, et in secunda pagina [...] ville de et ut presentis copiae tanquam suo vero 
originali in iuditio:. A  A-11 / 

141/2 	 1584 agosto 23, Cagliari 
Michele de Moncada, viceré del regno di Sardegna, ordina che venga applicata 

la sentenza emessa dalla Reale Udienza sulla vertenza sorta tra Luigi Bellit de 
Aragaill e le ville di Decimomannu e Siliqua. 

c. 595 	Lo rey de Castella, de Aragó y Sardefia. 
Don Miguel de Moncada, sefior de les baronies de Calcedilla y Valli de Tarbana, coma-
nador del orde de la milicia de Sant Jaume de la Espasa, del conseill de la sacra catholi-
ca real magestad del rey nostre sefior e per aquella lloctinent y capiti generai en lo pre-
sent regne de Sardefia, als amats de sa magestad los nobles curadors del noble don Luis 
Bellit y de Aragaill, hereu y successor del noble quondam don Rainer Bellit de Aragaill, 
son honcle, y a tots y sengles officials y ministres de les terres de aquell, que ara son y 
per temps seran, salut y dilectio. Sapian com en la causa que devant nos y en esta Real 
Audientia venia entre lo honorable promotor fiscal y los vassaills del dit quondam don 
Rainer Bellit de una part, y lo dit quondam don Rainer Bellit de Aragaill, y apres mort 
de aquell, dits curadors de la part altra, per les causes en lo proces contengudes. 
Servades les coses servadores se ha per nos promulgat y declarat en esta Real Audientia, 
com consta per la sentencia dada a deu de abril proxim passat, ab la qual entre altres 
coses en respecte dels vassaills de la vila de Decimo Manno, se ha declarat si e segons es 
de veure per los capitols del tenor seguent: 

c. 595v. 	Circa gravamen iuris feudi / in presenti regno sic nuncupati quod dicitur et pretendi- 

41  Manca la parte finale dell'autenticazione notarile della copia; il verso della carta è bianco. 
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tur per dictum nobílem augere ad libitum, qui de iure tale augmentum est illicitum et 
dicti iurís taxationem fieri per vassallos aliquos, per eosdem vassallos dictae villae de 
Decimo Manno electos exactis liquet eandem conclusionem in Regio Consilio sump-
tam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dicti iuris taxationem fore et esse 
faciendam per dictos vassallos per eos efigendos, ut huiusque solitum fuit, hoc proviso, 
quod dieta taxationi malori portione sive quantitate minime excedere possit summam 
trium librarum, ut aparet ex quinternis antiquis, minime ab ea excessum esse. 
Et quo ad gravamen quod pretenditur illatum esse dictis vassallis ratíone iuris roadie 
quod est summae centum mensurarum, vulgo dictarum estareills, quod prestabatur in 
tritico a vassallis que serebant, ab aliis in pecunia, et nunc a dicto nobili in pecunia 
recipi recusantur, attento ex quinternis et libris reddituum in tritico solitum esse solvi 
et prestari dictum ius roadie constat, eadem sua illustrissima dominatio dictam conclu-
sionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictum ius per dictos vassallos 
fore et esse prestandum in tritico ab habentibus in pecunia iuxta aforum presentis civi-
tatis. 
Circa triticum quod vi et lo atte accípitur singulis annis a vassallis dictae villae ratione 
annonae et provisionis presentis civitatis, quia ex / dicto processu liquet dictum nobi- c. 596 

lem ex aliquibus locis que dicuntur sua aducere sive adduci facere triticum ad Villam 
Masarjam, ad hoc ut illicho eum vendat, et constat frumentum quod colligitur et debe-
tur dicto nobili ex villis per eum possessis suficere ad dictam annonam, eandem con-
clusionem inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat occassione praedicta minime 
exhigi posse frumentum a dictis vassallis nisi a volentibus. 
Quo ad prestationem iuris lignorum, quia ex dictis libris, valgo dictis quaderns redi-

tuum dictae villae antiquis, scilicet constat pro curru lignorum fuisse solutos, per díctos 
vassallos, duodecim solidos cum dimidio, eandem conclusionem inseguendo pronun-
siat et declarat dictum currum lignorum fore et esse prestandum aut pro eo solvant 
dicti vassalli duodecím solidos cum dimídio, ut antiquitus erat solitum, non autem 
viginti, condemnando dictum nobilem seu eius heredem ad restitutionem illius quod 
ultra accepit a díctis vassallis liquidatione illius in posterum reservata. 
Circa augmentum iuris gallinae, edí, agni, porseill vel eorum pretii, eandem conclusio-
nem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictas res 
fore et esse solvendas, et pro eis solvant dicti vassalli in pecunia tres solidos pro qualibet 
predictarum rerum, et quo ad prestationem iuris unius agni, vulgo dicti sacaioni, et 
unius casei valoris sex solidorum prestandorum a quolibet ovium pastore, quod auctum 
esse ex processu / liquet ius scilicet sive prestationem dicti agni ad arietem et caseí ad c. 596v. 

causeum maioris ponderis et valoris, scilicet decem aut duodecim solidorum, eandem 
conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo, quia ex dictis libris reditum apa-
ret deberi arietem, pronunsiat et declarat illum fore et esse prestandum a dictis vassallis, 
et prestari mandat seu viginti solidos pro eo, ut apparet ex eisdem quinternis solutos 
esse; et circa caseum quod detur et prestetur non maior nec minor sed mediocris. 
Circa vitulum vel bovem, vulgo dictum maloro, sua illustrissima dominatio eandem 
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conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat et declarat dictum 
vitulum unius anni, et non mayoris etatis, per dictos vassallos fore et esse prestandum 
et prestati mandat. 
Quo ad ius anguilarum a dictis vassallis dictae villae exactum, quia non aparet quo iure 
sit debitum et exhigi possit nec apparet illud solitum esse solvi ex quinternis et libris 
redituum antiquis, eandem conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pro-
nunsiat, sententiat et declarat minime deinceps prestandum esse, reservatto tamen iure 
quod competit debite exactis42. / 

c. 597 	Circa augmentum iuris de scroca, quia constat semper solitum esse solvi ad rationem 
triginta libra= pro quolibet annos, eandem conclusionem in dicto Regio Consilio 
sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et declarat dictas triginta libras deinceps 
per dictos vassallos fore et esse solvendas, prout solvi mandat. 
Circa exactionem iuris quod a dictis vassallis dictae villae exhigitur ut ab extraneis 
quando arant et serunt in territoris villae de Nuraminis, quia ex infeudationibus apud 
acta productis liquet dictum nobilem ex adverso titulo et iure possidere dictam villam 
de Nuramínis, ac possidet Villam de Decimo Manno, sua illustrissima dominatio ean-
dem conclusionem in Regio Consilio sumptam inseguendo pronunsiat, sententiat et 
declarat legitime dictum ius exactum esse ab eis et debere. 
Ittem circa gravamen illatum dictis vassallis ratione locationum factarum extraneis, 
dictis barbarichinis, in territoriis dictae villae, quia per dictos vassallos solvuntur iura 
debita dicto nobili et, iuribus solutis minime videtur qua re impediri debent in libero 
usu dictorum territoriorum, eundem conclusionem in Regio Consilio sumptam inse-
guendo pronunsiat, sententiat et declarat dictos vassallos uti et frui debere dictis terri-
tonlis libere, remoto quocumque impedimento causato, vel preponendo dictarum loca- 

c. 597v. 	tionum / vigore vel alias. 
Et quo ad mandata dictis vassallis facta contra toties prememoratam pragmaticam, 
absque premio et stipendio, conclusionem in dicto Regio Consilio sumptam inseguen-
do pronunsiat, sententiat et declarat, reservato iure Regio Fisco si quod ei competit, 
pro pena centum ducatorum in regia pragmatica contenta contra dictum nobilem seu 
eius heredem, condemnat eundem nobilem et seu predictum heredem ad solvendum 
debitas mercedes vassallis quibus dieta mandata fuerunt facta, liquidatione dictorum 
mandatorum et mercedes in posterum reservata. 
E apres de promulgada la dita sentencia, servades les coses servadores en respecte dels 
dits vassaills de la vila de Decimo Manno, se ha feta una provisio del tenor seguent: 
Díe 31 julii 1584. Viso processu et partium altercatis inter sindicum ville de Decimo 
Manno ex una, et curatores hereditatis et bonorum quondam don Rainerii Bellit et de 
Aragaill partibus ex altera, super exequtione sententiae late in Regia Audiencia instata 
per sindicum villae de Decimo Manno visis videndis, attentisque attendendis, facto 

42  Segue una copia quasi identica del capitolo relativo al diritto sulle anguille, che si differenzia 
solo nella parte finale; la prima volta riporta debite exactis, la seconda volta pro indebite exactis. 
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verbo in Regia Audiencia, providet dictam instantiam exequtionem per dictum sindi- 
cum fieri debere, prout cum presenti fieri mandat iuxta seriem et tenorem dictae 
regiae sententiae, prestita prius cautione per dictum sindicum, et pro his fiant et expe- 
diantur literae et provisiones opportune et necessarie, neutram in expensis condem- 
nando sed pro bistractis fiat executio instante Antiogo [.. . 
[Vidit Amiyo] regens. 
Vidit Grez. 
Vidit Vallenius Saxeus. Vidit Cani. 
Vidit Scapulat. 
Instante fuit dicto die dicto nobili don Ramon Cetrillas / et domne Antoniae Bellit et 
de Aragaill, curatoribus bonorum hereditatis quondam don Raineri Bellit, per maser et c. 598